
میــان جنبــش جهانــی »MeToo#« تــا جنبــش 
ایرانیزه شده »#من_هم« چیزی حدود ۴سال فاصله 
بــود. از روزی که زنان در گوشــه وکنار دنیا از تجربه 
آزار و تجاوز جنســی خود نوشــتند تا روزی که زنان 
ایرانی در کنار توئیت هایشان از MeToo# استفاده 
کردند، ۴سال زمان برد. انگار که جامعه بخواهد در 
این ۴سال فرصتی داشته باشد تا هم آزاردیدگان را 
مجاب به حرف زدن کند و هم افکار عمومی را مهیای 
صف آرایی در برابر آزارگران. در ایران به واسطه ضعف 
قوانین حمایتگــر، اثبات چنین موضوع هایی پس 
از ســال ها تقریبا ناممکن است، اما تجربه رسوایی 
کیــوان امام وردی نشــان داد که هنــوز هم چنین 
اعتراض هایــی راهگشاســت. کیوان امــام وردی 
دانشجوی باستان شناسی دانشگاه تهران بود که 
هم زمان با اوج گرفتن این جنبش در ایران، به بیش 
از ۳00مورد تجاوز اعتراف کرد و پلیس توانست در 

خانه او ۴۶فیلم از تجاوز به قربانیان پیدا کند. 
 

#MeToo شروع جنبش
تارانا برک کسی بود که برای نخستین بار از هشتگ 
MeToo# در توئیت خود استفاده کرد. آن هم زمانی 
که می خواســت روی صفحه شــخصی اش درباره 
اتهامات جنســی هاروی واینســتین، تهیه کننده 
مشهور آمریکایی، بنویسد. برک یک فعال اجتماعی 
بــود و دغدغه شــکل گیری یک جریان را داشــت، 
اما بعید می دانم که جایگاه امروز این هشــتگ، در 
ابتدای راه، لحظه ای به ذهنش خطور کرده باشد. 
هشتگ همان کلیدواژه ای است که اجازه می دهد 
افراد دسترسی ساده تری به محتوای دل خواهشان 
داشته باشــند. آدم ها با هشــتگ می توانند سریع 
و بی مقدمــه به آدم هــای دیگری برســند که یک یا 
چندروز پیش، به همان چیزی فکر کرده اند که امروز 
از ذهن آن ها گذشته است. در سال۲0۱7 چیزی از 
توئیت برک و به کارگیری هشتگ MeToo# نگذشته 
بود که زنان بیشتری دســت به کار شدند و از تجربه 
آزار و تجاوز جنســی نوشــتند. قربانیانی که به هر 
دلیلی نخواسته بودند یا نتوانسته بودند صدایشان 
را به جایی برســانند، حــالا تریبون های مجازی در 
اختیارشان بود تا در میان قربانیان دیگر حرف هایی 
را که مدت ها گوشــه ذهنشــان نگه داشته بودند، 
بیرون بریزند و مسیر را برای حرف های بیشتر هموار 
کنند. این طور بود که خیلی زود ۵0هزار زن از سراسر 
دنیا شروع به حرف زدن کردند. زنانی که در بین آن ها 
چهره های مشهور زیادی حضور داشتند. در همان 
ســال گاردین مقاله ای منتشر کرد و از این نوشــت 
که چرا همراهی چهره های مشــهور با این جنبش 

اهمیت دارد. جورج مونبیو در این مقاله نوشته بود 
که مشکلات واقعی جامعه انگار زمانی رسمیت پیدا 
می کنند که از زبان یک ســلبریتی شــنیده شوند. 
زیرا بیشتر رســانه ها خود را وقف اخبار سلبریتی ها 
می کنند. مونبیو واضــح و روان دربــاره این پدیده 
نوشت، اما یک چیز را فراموش کرد؛ اینکه جامعه هم 
می تواند به مشکلات یک سلبریتی رسمیت ببخشد.

از آقای نقاش...
سارا امت علی نخستین کسی بود که در بین ایرانیان 
یک سلبریتی را به آزار جنسی متهم کرد. امت علی 
با انتشار رشته توئیتی درباره روزی نوشت که توسط 
آیدین آغداشلو آزار جنسی شده بود و پس از او ۱۳زن 
دیگر که پیــش از آن یکدیگر را نمی شــناختند، با 
نشریه نیویورک تایمــز به گفت وگو پرداختند و خود 
را قربانــی آزار او معرفی کردند. در بیــن افرادی که 
انگشت اتهامشان را به سمت آغداشلو نشانه رفتند، 
نام یک تهیه کننده و یک بازیگر مشهور نیز به چشم 
می خــورد. لاله صبوری که ۲ســال شــاگرد آیدین 
آغداشلو بود، در توئیتی نوشت »تجاوز! وصله ای که 
به استاد می چسبد.« لاله صبوری بیش از آنکه توسط 
کاربران توئیتر بازخواست شود، تشویق شد، اگرچه 
بلافاصله آغداشلو از او شکایت کرد. چندماه بعد و در 
دی۱۳۹۹ هم آیدین آغداشلو در سیزدهمین حراج 
تهران رکوردشکنی کرد، هرچند که این رکوردشکنی 
هم خالی از حاشــیه های جنجالی نبــود. یکی از 
تابلوهای آغداشــلو در این حراج ۱۲میلیارد تومان 
چکش خورد تا بار دیگــر حرف وحدیث ها درباره او 

قوت بگیرد.  

...تا آقای خواننده
در این مدت و زیر سایه جنبش MeToo# در فضای 
مجازی فارسی زبان از آزارگران زیادی نام برده شد، اما 
در بین آن ها تعداد آدم هایی که روایت آزارگری شان 
سر از رســانه های رسمی درآورد، انگشت شمار بود. 
آدم هایی که بعد از آغداشــلو پرسروصداترینشــان 
محســن نامجو بــود. خواننده آن ور آبــی که گاهی 
کلیپ حرف های فلســفی اش درباره ابعاد مختلف 
زندگی، حسابی دست به دست می شد. آهنگ های 
نامجو بی تکلف و ساده بود. از کلمه های دم دستی 
استفاده می کرد و خیلی در بند تشریفات ساخت و 
پرداخت یک موسیقی همه پسند نبود. وقتی سروکله 
اکانتی به نام »ماهی« در توئیتر پیدا شد که به نامجو 

اتهام آزار جنسی بســت، طرف داران نامجو که لابد 
انتظارش را نداشتند، در فضای مجازی راه افتادند 
و هر جایی را که از نامجو انتقاد می شــد، به خاک و 
خون می کشیدند! نامجو هم ویدئویی منتشر کرد 
و همه چیز را از پایه و اساس شایعه خواند. فروردین 
امســال اما ماجرا جدی تر شــد. آدم های حقیقی 
لــب باز کردند و نامجو که دیگــر راهی برایش باقی 
نمانده بود، باز هــم جلو دوربین نشســت. این بار 
کمی ســنجیده تر، اتهام آزار کلامی را پذیرفت، اما 
سوءاستفاده از قدرت برای بهره وری جنسی را خیر. 
بعد هم بیان کرد که حرف ها و شوخی هایش برآمده 
از فرهنگ چندهزارســاله مردسالاری است و علت 
این سوءتفاهم ها این بوده است که هنوز نمی داند 
چطور باید با یــک خانم ارتباط برقرار کند. نامجو تا 
انتهای این ویدئو کلی گویی کرد و دیگر حرفی از نام 
و نشان قربانیان آزار، نحوه و چگونگی آزار و راه حلش 
برای جبران به میان نیامد. نامجو فقط ابراز تأسف 
کرد و گفــت در کنار این جنبش باقی می ماند. بعد 
عده ای با آغوش باز پذیرای این عذرخواهی شــدند 
و عــده ای هم از نبود شــفافیت و صداقــت در این 
کلیپ چنددقیقه ای گفتند. نتیجه چه شد؟ هیچ! 
بلافاصله پس از ویدئو عذرخواهی و ابراز پشیمانی 
نامجــو، صوتی از او منتشر شــد که نشــان می داد 
نامجو خــودش را مقصر نمی داند. او حتی فرهنگ 
مردســالارانه را هم در واقعیت مقــصر نمی داند. از 
نظر نامجو مقصر خود زنــان بودند و حتی در جایی 
از صحبت هایــش بیــان می کند که یک ســاعت 
نفس کشیدن او معادل ۶ماه زندگی آدم هایی است 
که انگشت اتهامشان را به سوی او نشانه رفته اند. بعد 
از انتشار این صوت، زمزمه هایی به گوش می رسید 
که آن را مربوط به گذشــته می دانست، اما در عین 
ناباوری، نامجو در مصاحبه با خبرنگار بی بی ســی 
گفت که صوت مربوط به ۲هفته پیش اســت و چه 
کسی باورش می شود که از زمان ضبط این صوت تا 
زمان ضبط ویدئو عذرخواهی، نامجو دچار تحولی 

بزرگ شده باشد. 

 آزار جنسی در محیط های رسمی
از همان ابتدا MeToo# دربرگیرنده نوع خاصی از آزار 

و تجاوز جنسی نبود. فرقی نداشت که آزار توسط یکی 
از اعضای خانواده رخ دهد یا توسط چهره ای مشهور. 
آنچه اهمیت داشــت، شکســتن ســکوت و اعتراض 
بود. با این حال، در کشــور ما و با توجــه به اتهاماتی 
که قربانیان مطرح کرده اند، »سوءاستفاده از قدرت« 
بیشترین فراوانی را دارد. در سال های اخیر فیلم ها و 
سریال های زیادی درباره »فرهنگ تجاوز« ساخته شده 
 »the morning show« و »Bombshell« است که از
می تــوان به عنــوان نمونه هایی یاد کــرد که فرهنگ 
تجاوز را در یک ســازمان بررسی می کنند. جایی که 
قدرت دســت مایه ای برای سوءاســتفاده جنسی از 
زنان می شــود و اگر زنی به خواســته های افراد ارشد 
ســازمان تن ندهد، بلافاصله از بازی خارج می شود. 
بشرا، یکی از نزدیکان نامجو، در روایتی بیان می کند 
که پس از نه گفتن به محسن نامجو، شاهد تلاش های 
او برای حذفش از فعالیت های هنری بود. عده ای نیز 
در فضای توئیتر به آغداشلو لقب »هاروی واینستین 
ایــران« را دادند و گفتند که پیشرفت شغلی شــان به 
رد یا قبول پیشــنهادهای آغداشــلو بستگی داشت. 
یکی از شرکت های معتبر فروش اینترنتی نیز پس از 
افشاگری کارمندان زن با هشتگ »#من_هم« اقدام 
به عذرخواهی کرد و اعلام کرد که پیگیر اتهامات وارده 
به یکی از مدیران ســابق این شرکــت خواهد بود. در 
کشور ما موضوع سوءاستفاده جنسی در محیط کار و 
پیشرفت زنان تابو محسوب می شود، اما به نظر می رسد 
که برخــورد با آزارگــران و متجــاوزان در محیط های 
کاری، نیازمنــد قوانین حمایتگر جدی تری اســت. 
پس از گذشــت ســال ها از ورود زنان بــه عرصه های 
خارج از محیط خانه، هنوز هم قانون رسمی درباره آزار 
جنسی در محیط کار وجود ندارد. از طرفی این امکان 
وجود دارد تا شرکت ها و سازمان ها در آیین نامه های 
خصوصی خود، قوانینی به منظور پیشــگیری از آزار 
جنسی در محیط کار تنظیم و تصویب کنند. علاوه بر 
همه این ها، به نظر می رسد امروزه لزوم آگاهی بخشی 
به جامعه و آموزش زنان در رویارویی با موقعیت هایی از 

این قبیل، بیش از پیش اهمیت دارد.
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